СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: image1.png]I
& 4

i

	«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от  21 июля 2021 г. № 8/2021 – 122
О законодательной инициативе Совета муниципального образования  городского округа  «Сыктывкар»

Руководствуясь статьей 73 Конституции Республики Коми, статьей 33.1 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», статьей 43 Регламента работы Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар», утвержденного решением Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 27.02.2007 № 33/02-578,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Государственного Совета Республики Коми в порядке законодательной инициативы проект закона Республики Коми «О статусе столицы Республики Коми» согласно приложению к настоящему решению.

2. Назначить официальным представителем Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» при рассмотрении в Государственном Совете Республики Коми проекта закона Республики Коми «О статусе столицы Республики Коми» главу муниципального образования городского округа «Сыктывкар» - руководителя администрации Хозяинову Наталью Семёновну.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы МО ГО «Сыктывкар» –

руководителя администрации

            А.А. Можегов
 Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»

                     А.Ф. Дю

Приложение

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от 21 июля 2021 г. № 8/2021 – 122
проект

внесен Советом муниципального образования

городского округа «Сыктывкар»

РЕСПУБЛИКА КОМИ

ЗАКОН

О СТАТУСЕ СТОЛИЦЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ
Принят Государственным Советом

Республики Коми

     _______ 2021 года

Настоящий Закон Республики Коми в соответствии с Конституцией Республики Коми определяет столицей Республики Коми город Сыктывкар.

Статья 1. Столица Республики Коми

1. Столица Республики Коми устанавливается Конституцией Республики Коми.

2. В соответствии с Конституцией Республики Коми столицей Республики Коми является город Сыктывкар.

Статья 2. Понятие столицы Республики Коми

Столица Республики Коми - место нахождения органов государственной власти Республики Коми и государственных органов Республики Коми, территориальных структур федеральных органов государственной власти Российской Федерации и государственных органов Российской Федерации, а также представительств субъектов Российской Федерации, иностранных государств и международных организаций в Республике Коми.
Статья 3. Понятие статуса столицы Республики Коми и его правовое регулирование

1. Под статусом столицы Республики Коми понимается правовое положение города Сыктывкара, обусловленное установленными настоящим законом особенностями прав и обязанностей органов государственной власти Республики Коми и органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в связи с осуществлением городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми.

2. Статус столицы Республики Коми обеспечивается необходимым уровнем инфраструктуры с целью создания комфортных для граждан условий деятельности органов государственной власти Республики Коми и органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар», образовательных, медицинских организаций, организаций культуры, социального обеспечения, находящихся в федеральной, региональной и муниципальной собственности.

3. Не урегулированные настоящим Законом отношения между органами государственной власти Республики Коми и органами местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в связи с осуществлением городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми регулируются иными нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными нормативными правовыми актами.

Статья 4. Функции столицы Республики Коми

1. Под функциями столицы Республики Коми понимается деятельность органов государственной власти Республики Коми и органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар», направленная на обеспечение правового положения города Сыктывкара как административного, политического, экономического, научно-образовательного, культурно-исторического центра Республики Коми.

2. К функциям столицы относятся:

1) содействие развитию и эксплуатации автомобильных дорог, других коммуникаций республиканского и местного значения, а также обеспечению безопасности дорожного движения на них;

2) принятие дополнительных мер по обеспечению работы общественного транспорта, необходимого для обслуживания граждан;

3) создание благоприятных условий для организации и развития туризма, гостиничного, культурно-развлекательного обслуживания населения, жилищного строительства;

4) обеспечение необходимых условий для проведения в городе Сыктывкаре международных, межрегиональных, республиканских мероприятий, в том числе торжественных мероприятий, связанных с праздничными и памятными (юбилейными) датами;

5) обеспечение сохранности объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), традиций;

6) создание благоприятных условий для развития образовательной сферы, научного и академического потенциала через взаимодействие с федеральными научными центрами и образовательными организациями высшего образования, находящимися на территории города Сыктывкара;

7) осуществление иных функций в соответствии с законами Республики Коми.

Статья 5. Полномочия органов государственной власти Республики Коми в связи с осуществлением городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми

В связи с осуществлением городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми органы государственной власти Республики Коми:

1) включают в государственные программы Республики Коми мероприятия, направленные на реализацию городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми, обеспечивают участие органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в разработке государственных программ Республики Коми по вопросам развития столицы Республики Коми;

2) разрабатывают и участвуют в реализации мероприятий по повышению инвестиционной привлекательности и обеспечении эффективного использования инвестиционного потенциала столицы Республики Коми;

3) разрабатывают и участвуют в осуществлении мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для организации и развития туризма, гостиничного, культурно-развлекательного обслуживания населения, сохранения объектов культурного наследия, приумножения и развития культурных традиций и духовности народов, проживающих на территории Республики Коми;

4) участвуют в реализации мероприятий по благоустройству территории столицы Республики Коми, оказывают содействие в строительстве, реконструкции и содержании объектов, необходимых для осуществления городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми;

5) оказывают содействие в содержании и развитии систем связи, инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, объектов коммунального назначения, обслуживающих общие потребности города Сыктывкара;

6) участвуют в проведении совместных природоохранных мероприятий в городе Сыктывкаре;

7) передают в установленном порядке в муниципальную собственность имущество, находящееся в государственной собственности Республики Коми, необходимое для решения установленных законодательством вопросов местного значения;

8) предусматривают отдельной строкой в бюджете Республики Коми межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования городского округа «Сыктывкар» на осуществление городом Сыктывкаром функций столицы;

9) привлекают органы местного самоуправления городского округа «Сыктывкар» для участия в рассмотрении планов предприятий, учреждений и организаций, находящихся в собственности Республики Коми и расположенных на территории города Сыктывкара, осуществление которых может повлечь негативные социальные (в том числе в сфере занятости населения), демографические, экологические последствия для столицы Республики Коми;

10) реализуют иные полномочия, предусмотренные законами Республики Коми.

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в связи с осуществлением городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми

В связи с осуществлением городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми органы местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар»:

1) разрабатывают и осуществляют мероприятия, направленные на реализацию функций города Сыктывкара как столицы Республики Коми;

2) участвуют в разработке государственных программ Республики Коми, в том числе по вопросам развития столицы Республики Коми;

3) создают необходимые условия для обеспечения деятельности органов государственной власти Республики Коми, предоставляют им в установленном законом порядке имущество, находящиеся в муниципальной собственности;

4) содействуют в обеспечении функционирования коммунальных служб, экстренных оперативных служб;

5) содержат в надлежащем состоянии городскую инфраструктуру, обеспечивающую общие потребности населения города Сыктывкара;

6) организуют культурно-развлекательное обслуживание населения, обеспечивают необходимые условия для проведения в городе Сыктывкаре мероприятий различного уровня, в том числе торжественных мероприятий, связанных с праздничными и памятными (юбилейными) датами;

7) создают условия для жилищного строительства;

8) обеспечивают сохранность объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности и расположенных на территории города Сыктывкара; развитие культурных традиций и духовности народов, населяющих Республику Коми;

9) содействуют развитию региональных и международных связей;

10) реализуют иные полномочия, предусмотренные законами Республики Коми.

Статья 7. Финансовое обеспечение осуществления городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми

1. Финансирование затрат муниципального образования городского округа «Сыктывкар», связанных с осуществлением городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми, обеспечивается, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, предусмотренных отдельной строкой в Законе Республики Коми о республиканском бюджете Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период.

2. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов местному бюджету муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и контроля за их использованием устанавливается Постановлением Правительства Республики Коми.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Коми
«О статусе столицы Республики Коми»

Согласно статье 69 Конституции Республики Коми, части 1 статьи 7 Устава МО ГО «Сыктывкар» город Сыктывкар является столицей Республики Коми.
Предыдущий закон «О статусе столицы Республики Коми» был принят в 1998 году и утратил силу в 2008 году. В результате отмены данного закона возник пробел в правовом регулировании, на что указывалось в заключении Прокуратуры Республики Коми от 16.06.2008.
Таким образом, в настоящее время в законодательстве Республики Коми отсутствует Закон Республики Коми, регулирующий статус столицы, которым были бы определены функции административно-политического экономического, научно-образовательного, культурно-исторического центра субъекта Российской Федерации, а также взаимоотношения органов государственной  власти Республики Коми с органами местного самоуправления города Сыктывкара, в том числе разграничение их полномочий, связанных с осуществлением функций столицы республики.
Для конкретизации статуса столицы, связанного, прежде всего, с финансированием функций столицы Республики Коми, необходимо на региональном уровне принять соответствующий Закон Республики Коми. Решение данного вопроса даст новые возможности устойчивого развития города Сыктывкара.
Согласно сложившейся практике регионов под столичными функциями понимаются особые функции, не свойственные другим муниципальным образованиям. Именно столица как государственно-административный, финансово-экономический, национально-культурный, социально-ориентированный  центр Республики Коми играет особую роль в развитии региона, следовательно, на законодательном уровне должны быть закреплены дополнительные преференции г. Сыктывкара.
Кроме того, г. Сыктывкар является местом нахождения государственных органов Республики Коми, территориальных структур федеральных органов государственной власти Российской Федерации и государственных органов Российской Федерации, а также представительств субъектов Российской Федерации, иностранных государств и международных организаций в Республике Коми, что также налагает на органы местного самоуправления МО ГО «Сыктывкар» повышенные обязательства по обеспечению надлежащего уровня взаимодействия в решении поставленных задач и нашло отражение в проекте Закона.
Инициативу по разработке специального закона о статусе столицы республики поддержал Глава Республики Коми Владимир Уйба 9 февраля 2021 года на заседании Правительства РК, посвященного подготовке к празднованию 100-летнего юбилея Коми.

Постановлением главы МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации  от 19.02.2021 № 2/г-17 создана рабочая группа по разработке законопроекта. В состав рабочей группы вошли представители Государственного Совета Республики Коми и Министерства финансов, Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации и председатель Совета МО ГО «Сыктывкар», депутаты городского округа «Сыктывкар» и сотрудники администрации МО ГО «Сыктывкар». В ходе работы над законопроектом были учтены замечания Государственного Совета Республики Коми и Администрации Главы Республики Коми.
На заседании рабочей группы 13 июля 2021 года была одобрена итоговая редакция законопроекта. Концепция законопроекта также одобрена членами Общественного совета МО ГО «Сыктывкар» на XII пленарном заседании.
Проектом закона  определяется   понятие   «статус» города Сыктывкара как столицы Республики Коми; раскрываются функции и полномочия города Сыктывкара как  столицы   Республики Коми  и полномочия органов местного самоуправления по обеспечению городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми;  определяются полномочия органов государственной власти Республики Коми в связи с осуществлением городом столичных функций.

Предметом регулирования разработанного проекта закона служат экономические отношения, возникающие в процессе осуществления городом Сыктывкаром функций столицы Республики Коми. Затраты муниципального образования городского округа «Сыктывкар», связанные  с осуществлением столичных функций,  учитываются в республиканском бюджете Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период.

Проект закона Республики Коми «О статусе столицы Республики Коми» разработан в целях исполнения вышеуказанного положения статьи 69 Конституции Республики Коми и направлен на закрепление определенного Конституцией Республики Коми статуса города Сыктывкара.
В силу части 1 статьи 75 Конституции Республики Коми право законодательной инициативы принадлежит, в том числе представительным органам муниципальных образований.

Председатель Совета

МО ГО «Сыктывкар»

           А.Ф. Дю

СПРАВКА

о состоянии законодательства в сфере правового регулирования к проекту закона Республики Коми
«О статусе столицы Республики Коми»

1. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Закон Республики Коми от 5 марта 2005 № 11-РЗ № «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми».

3. Закон Республики Коми от 6 марта 2006 № 13-РЗ «Об административно-территориальном устройстве Республики Коми».

4. Конституция Республики Коми.
Председатель Совета

МО ГО «Сыктывкар»

           А.Ф. Дю

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных актов, отмены, изменения или принятия которых потребует принятие проекта закона Республики Коми
«О статусе столицы Республики Коми»

Внесение изменений в законы и иные нормативные акты не потребуется.

Председатель Совета

МО ГО «Сыктывкар»

           А.Ф. Дю

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Коми
«О статусе столицы Республики Коми»

Принятие представленного законопроекта потребует финансовых затрат МО ГО «Сыктывкар» из республиканского бюджета Республики Коми.
Председатель Совета

МО ГО «Сыктывкар»

           А.Ф. Дю